
 [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

 
  
 
Oggetto: Manifestazione d’interesse da parte degli operatori economici finalizzata all'affidamento 

del servizio di Data protection officer - Dpo o Responsabile protezione dati - Rpd. CIG: 
Z7B3DA6B77 

 
La Fondazione Regionale per la ricerca biomedica intende procedere ad un’indagine di mercato 
finalizzata all'individuazione di manifestazioni di interesse da parte di professionisti o gruppi 
temporanei di professionisti qualificati, o studi associati e/o professionali o società di servizi, 
eventualmente da consultare per il conferimento del Servizio di Data protection officer – Dpo o 
Responsabile protezione dati - Rpd, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento e trasparenza. 

Tutti i soggetti interessati, in possesso dei requisiti previsti nel presente avviso, possono 
presentare comunicazione di manifestazione di interesse per essere invitati alla procedura di 
affidamento delle prestazioni in oggetto.  

 

STAZIONE APPALTANTE: 

Denominazione: FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

Indirizzo: p.zza Città di Lombardia 1 20124 Milano 

Responsabile  Unico del Progetto: dott.ssa Veronica Comi 

Punti di contatto: dott. Marco Trincavelli marco.trincavelli@frrb.it 

PEC: fondazioneregionalericercabiomedica@pec.it 

Indirizzo internet Stazione Appaltante: www.frrb.it 

 

ATTIVITA’ RICHIESTE 

 La figura di Responsabile della Protezione dei Dati o anche Data Protection Officer (di seguito DPO) 
che la Fondazione intende contrattualizzare assisterà il Responsabile privacy interno 
nell’implementazione del sistema in essere; il DPO assolverà i compiti enucleati nell’art. 39 GDPR. 
In particolare, in modo esemplificativo e non esaustivo si occuperà delle seguenti attività: 
 
- informazione e consulenza in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) 
e dalle altre normative relative alla protezione dei dati; 
- supporto e assistenza alla mappatura dei processi; 



 [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

- supporto e assistenza alla mappatura degli incarichi dei soggetti coinvolti nel trattamento e dei livelli 
di responsabilità, ed eventuale aggiornamento; 
- valutazione di impatto sulla protezione dei dati (DPIA); 
- supporto nella tenuta del registro dei trattamenti di dati personali e del registro delle categorie di 
attività; 
- elaborazione del piano di adeguamento complessivo, contenente le proposte di miglioramento del 
livello di sicurezza per i processi che presentano rischi nonché delle attività di monitoraggio; 
adeguamento della modulistica e delle procedure in uso agli uffici qualora non conforme alle 
disposizioni normative e regolamentari in vigore; 

- supportato al Titolare e ai Responsabili del trattamento, nell'individuare processi organizzativi 
idonei a contemperare le esigenze della gestione delle attività di competenza e le esigenze di 
tutela dei dati e quant'altro previsto dalla vigente normativa in materia; 

- interventi formativi del personale; 
- assistenza in caso di eventuali data breach; 
-  presa in carico della nomina a Data Protection Officer (DPO). 
 
 
IMPORTO DEL CORRISPETTIVO STIMATO 

L’importo stimato a base di gara è di € 21.000 oltre oneri di legge per n. 3 anni rinnovabili per il 
medesimo periodo a partire dal 1.1.2024. (l’importo d € 21.000 oltre oneri di legge comprende 3 
+ 3 anni). 

 

SOGGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE  

Sono ammessi a manifestare interesse i soggetti in possesso dei seguenti 

Requisiti specifici 

• Laurea Magistrale in discipline giuridiche e/o informatiche o eventuali titoli equipollenti; 

• Attestati di formazione e/o master post-universitari in ambito di tutela dei dati personali, di 
almeno 80 ore, conseguiti nell’ultimo triennio; 

• Precedente esperienza almeno quinquennale in ambito protezione dei dati personali; in ambito 
consulenziale, almeno triennale, presso enti/aziende di medie/grandi dimensioni. 

Saranno considerati requisiti preferenziali: 

• Certificazione delle competenze da parte di Ente Terzo qualificato ai sensi della norma UNI 
11697; 

• Qualifiche certificate da parte di Ente Terzo in ambito sicurezza dati/informazioni (i.e. qualifica 
di Auditor/Lead Auditor ISO 27001) 



 [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

I soggetti interessati devono far pervenire la manifestazione di interesse esclusivamente a mezzo 
posta elettronica certificata con firma digitale entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 12/12/2023 
al seguente indirizzo: PEC: fondazioneregionalericercabiomedica@pec.it 

Non saranno, in alcun caso, prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute oltre 
il predetto termine perentorio.  

In caso di mancata sottoscrizione in modalità digitale l'istanza non verrà presa in considerazione.  

Nell'oggetto della mail deve essere indicata la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DPO” 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata mediante l'allegato modello “A” integrata 
dal curriculum professionale da cui valutare l'esperienza e la capacità professionale maturata 
nello specifico settore cui il presente avviso si riferisce e dalla dichiarazione di poter svolgere 
l'incarico. 

CRITERI DI SCELTA DEL CANDIDATI 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento pre-selettivo non vincolante per la 
Fondazione Regionale per la ricerca biomedica finalizzato alla raccolta di manifestazioni di 
interesse da parte dei soggetti interessati. 

L’Ente pubblica questo avviso al fine di formare un proprio elenco fornitori dal quale attingere 
per scegliere gli operatori ai quali chiedere un’offerta 

L'individuazione della rosa dei candidati, tra cui svolgere la successiva eventuale fase negoziale 
sarà effettuata secondo quanto rilevabile dalla documentazione presentata e tenendo conto dei 
seguenti criteri: 

- i partecipanti alla presente selezione devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023, ed in possesso dei requisiti di capacità tecnica e 
professionale risultanti dal curriculum debitamente sottoscritto che dovrà contenere gli incarichi 
maggiormente rilevanti assunti ed espletati negli ultimi 5 anni aventi ad oggetto il settore 
specifico del servizio da eseguire; pertanto si chiede di inviare oltre all’allegato A contenente 
un’autodichiarazione, anche un Curriculum utile a selezionare gli operatori ai quali verrà richiesta 
l’offerta. 

Trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare gli operatori interessati a 
contrattare con la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica, NON OCCORRE, IN 
QUESTA FASE, PRESENTARE OFFERTE, ma solo la manifestazione di interesse ad essere 
invitati. 



 [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

La Stazione Appaltante si riserva di richiedere ai soggetti interessati alla selezione di completare 
o di fornire chiarimenti in ordine al contenuto di quanto presentato o dichiarato, nel rispetto del 
principio di parità di trattamento. 

FASI SUCCESSIVE 

A seguito del procedimento preselettivo finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse da 
parte dei soggetti interessati, si procederà alla richiesta di preventivo-offerta. 

Le comunicazioni inerenti alle procedure in oggetto verranno trasmesse esclusivamente 
all'indirizzo PEC indicato nella manifestazione di interesse (modello “A”). 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, di gara o procedura 
negoziata; non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o di classificazioni di merito. 

Questa Stazione Appaltante non è vincolata in alcun modo a procedere all'affidamento 
dell’incarico e si riserva, altresì la facoltà di affidare l'incarico parziale rispetto a quello oggetto 
del presente avviso. 

La pubblicazione della presente indagine di mercato non comporta alcun obbligo specifico o di 
attribuzione di eventuali incarichi né alcun diritto dei soggetti interessati alla formulazione di 
offerte o a qualsivoglia prestazione da parte della Stazione Appaltante stessa. 

La Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica si riserva di interrompere in qualsiasi 
momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

La Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica non è disposta a valutare l’offerta se il 
contraente non sarà registrato sulla piattaforma e-procurament di Sintel al momento della 
chiusura della presentazione dell’offerta. 

Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale di FRRB: www.frrb.it, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – sottosezione “bandi di gara e contratti”. 

 
INFORMATIVA SULLA PRIVACY  
Titolare del trattamento dei dati è Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica, nella persona del 
suo legale rappresentante pro tempore, con sede legale in P.zza Città di Lombardia, n. 1 – 20124 
Milano.   

I dati richiesti sono utilizzati esclusivamente a fini dell’espletamento della presente procedura, 
saranno conservati per il tempo richiesto dalla finalità per la quale sono stati raccolti e, comunque, 
non oltre 10 (dieci) anni dalla conclusione della stessa.  



 [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

Il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali, informatici e telematici, in 
modo da garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi. Si precisa che non sono previsti processi 
decisionali automatizzati compresa la profilazione.  

I dati potranno essere comunicati al personale interno della Fondazione o a consulenti esterni 
debitamente istruiti dal Titolare. I dati non sono trasferiti al di fuori dell’Unione Europea.  

Si informa che il consenso è, ai sensi dell’art. 6 GDPR, obbligatorio e la mancata comunicazione 
dei dati richiesti non consente all’operatore di partecipare alla procedura. L’interessato gode dei diritti 
di cui agli artt. da 15 a 22 del reg. UE n. 679/2016, esercitabili scrivendo all’attenzione della dott.ssa 
Luisa Terrazzano, all’indirizzo: privacy@frrb.it, o all’attenzione del DPO, dott. Ivano Pecis, 
all’indirizzo Pec: dpo.frrb@pec.it, tra i quali figura il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o 
meno di dati personali che lo riguardano, l’aggiornamento, la rettificazione, l’integrazione dei dati, 
la cancellazione, la trasformazione in forma anonima nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi 
al trattamento dei dati personali che lo riguardano.           

Rimaniamo a disposizione per qualsiasi chiarimento porgendo distinti saluti. 

 

Il RUP 

Dott.ssa Veronica Comi 


		2023-12-07T07:01:36+0100
	Veronica Comi




